
DGR. N. 978 del 30 Novembre 2017 

 

Rettifica d.g.r. del 17/11/2017 n. 930 - Sistema integrato di educazione e di istruzione – 

Annualità 2017 d.lgs 65/2017 – approvazione nuovo elenco 

 
RICHIAMATA la d.G.R del 17/11/2017 n. 930 avente ad oggetto: “Approvazione dell’elenco dei Comuni 

ammessi al finanziamento statale relativo alle spese sostenute per la promozione e il potenziamento del 

Sistema Integrato di Educazione e Istruzione – annualità 2017. D.Lgs 65/2017”; 

 

DATO ATTO che l’Allegato A della suindicata d.G.R. 930/17 – di cui costituisce parte integrante e 

necessaria - reca l’elenco dei Comuni ammessi al finanziamento in argomento con l’indicazione dell’importo 

calcolato, per ciascun Comune, utilizzando un criterio di mera proporzionalità in base all’ammontare delle 

spese sostenute dai singoli Comuni nel 2017 per l’attivazione del Sistema Integrato dei Servizi di Educazione 

e di Istruzione per bambine e bambini dalla nascita sino a sei anni, risultante dalle schede inviate dai Comuni 

medesimi in risposta alla nota regionale prot. PG/2017/349306 del 2/11/2017; 

 

ATTESO che il Comune di Savona, in data 28 novembre 2017 ha inviato una comunicazione di rettifica 

della precedente nota del 10/11/2017, prot. n. 79032 (acquisita a prot. Generale 2017/PEC/PG/360048 del 

14/11/2017) con la trasmissione di nuove schede, sulla cui base viene richiesta la revisione del riparto di cui 

alla d.g.r. 930/17;  

 

RITENUTO pertanto necessario rettificare il riparto di cui all’allegato A della d.g.r. 930/17, riconoscendo al 

Comune di Savona un contributo proporzionale alle spese dichiarate e rettificate; 

 

RITENUTO ALTRESÌ necessario, per le ragioni sopra esposte, procedere all’approvazione di nuovo 

elenco e contestuale riparto, di cui all’allegato A alla presente deliberazione, di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che, il MIUR ha confermato la possibilità di integrare la precedente comunicazione con una 

specifica rettifica; 

 

SU PROPOSTA del Vice-Presidente della Regione Liguria, Assessore alla Sanità, Politiche Sociali e 

Sicurezza, Sonia Viale; dell’Assessore alla Scuola, Università e Formazione, Ilaria Cavo e dell’Assessore 

alle Politiche Abitative ed Edilizia, Marco Scajola; 

 

D E L I B E R A 

 

Per quanto richiamato in premessa, 

 

1) DI RETTIFICARE la d.G.R. del 17/11/2017, n. 930 avente ad oggetto: “Approvazione dell’elenco dei 

Comuni ammessi al finanziamento statale relativo alle spese sostenute per la promozione e il 

potenziamento del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione – annualità 2017. D.Lgs 65/2017”, All. 

A, riconoscendo al Comune di Savona un importo proporzionale alle spesa dichiarata e rettificata; 

 

2) DI APPROVARE il nuovo elenco dei Comuni ammessi al finanziamento statale relativo alle spese 

sostenute per la promozione e il potenziamento del Sistema Integrato di Educazione e Istruzione – 

annualità 2017, di cui all’Allegato A al presente atto di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

3) DI TRASMETTERE il nuovo elenco di cui al punto 2 al Ministero dell’Istruzione, dell’Università e 

Ricerca (MIUR), ai fini della ripartizione ai Comuni del “Fondo Nazionale per il Sistema Interato dei 

Servizi di Educazione e di Istruzione” in sostituzione dell’elenco inviato con nota pec prot. 

PG/2017/366328 del 20/11/2017. 

 
Avverso il presente provvedimento e’ possibile proporre ricorso giurisdizionale al tar entro 60 giorni o, alternativamente, ricorso 

amministrativo straordinario al presidente della repubblica entro 120 giorni dalla notifica, comunicazione o pubblicazione dello 

stesso. 



Allegati  

 

 

 

 

 

COMUNE 

 

PROV. 

SPESA 

CERTIFICATA 

DAI COMUNI 

 

CONTRIBUTO 

RICONOSCIUTO 

1 Arenzano GE 942.400,12 55.009,00 
2 Avegno GE 61.055,27 3.564,00 
3 Bargagli GE 1.609,06 94,00 
4 Bogliasco GE 169.465,00 9.892,00 
5 Borzonasca GE 0,00 0,00 
6 Busalla GE 168.642,00 9.844,00 
7 Camogli GE 50.000,00 2.919,00 
8 Campoligure GE 0,00 0,00 
9 Campomorone GE 93.837,00 5.477,00 
10 Carasco GE 36.000,00 2.101,00 
11 Casarza Ligure GE 130.000,00 7.588,00 
12 Casella GE 0,00 0,00 
13 Castiglione Chiavarese GE 13.081,66 764,00 
14 Ceranesi GE 43.251,00 2.525,00 
15 Chiavari GE 1.036.993,06 60.531,00 
16 Cicagna GE 0,00 0,00 
17 Cogoleto GE 908.286,74 53.018,00 
18 Cogorno GE 110.398,00 6.444,00 
19 Coreglia Ligure GE 0,00 0,00 
20 Crocefieschi GE 11.000,00 642,00 
21 Davagna GE 72.059,17 4.206,00 
22 Fascia GE 0,00 0,00 
23 Favale di Malvaro GE 19.000,00 1.109,00 
24 Fontanigorda GE 0,00 0,00 
25 Genova GE 53.665.397,23 3.132.529,00 
26 Gorreto GE 0,00 0,00 
27 Isola del Cantone GE 0,00 0,00 
28 Lavagna GE 18.500,00 1.080,00 
29 Leivi GE 22.500,00 1.313,00 
30 Lorsica GE 0,00 0,00 
31 Lumarzo GE 0,00 0,00 
32 Masone GE 0,00 0,00 
33 Mele GE 5.370,00 313,00 
34 Mezzanego GE 5.232,00 305,00 
35 Mignanego GE 0,00 0,00 
36 Moconesi GE 9.000,00 525,00 
37 Moneglia GE 80.800,20 4.716,00 
38 Montebruno GE 0,00 0,00 
39 Montoggio GE 0,00 0,00 
40 Ne GE 0,00 0,00 
41 Neirone GE 500,00 29,00 
42 Orero GE 0,00 0,00 
43 Pieve Ligure GE 47.000,00 2.743,00 



44 Portofino GE 0,00 0,00 
45 Propata GE 0,00 0,00 
46 Rapallo GE 785.455,41 45.848,00 
47 Recco GE 208.469,75 12.169,00 
48 Rezzoaglio GE 26.500,00 1.547,00 
49 Ronco Scrivia GE 191.500,00 11.178,00 
50 Rondanina GE 0,00 0,00 
51 Rossiglione GE 224.000,00 13.075,00 
52 Rovegno GE 0,00 0,00 
53 S. Colombano Certenoli GE 71.462,50 4.171,00 
54 Santa Margherita Ligure GE 680.058,00 39.696,00 
55 Santo Stefano d’Aveto GE 0,00 0,00 
56 Sant’Olcese GE 71.627,65 4.181,00 
57 Savignone GE 95.680,00 5.585,00 
58 Serra Riccò GE 89.413,00 5.219,00 
59 Sestri Levante GE 915.741,69 53.453,00 
60 Sori GE 60.750,00 3.546,00 
61 Tiglieto GE 0,00 0,00 
62 Torriglia GE 15.000,00 876,00 
63 Tribogna GE 0,00 0,00 
64 Uscio GE 0,00 0,00 
65 Valbrevenna GE 0,00 0,00 
66 Vobbia GE 0,00 0,00 
67 Zoagli GE 35.000,00 2.043,00 
68 Airole IM 0,00 0,00 
69 Apricale IM 13.000,00 759,00 
70 Aquila di Arroscia IM 2.130,00 124,00 
71 Armo IM 0,00 0,00 
72 Aurigo IM 0,00 0,00 
73 Badalucco IM 0,00 0,00 
74 Baiardo IM 0,00 0,00 
75 Bordighera IM 1.444.130,42 84.296,00 
76 Borghetto d'Arroscia IM 0,00 0,00 
77 Borgomaro IM 0,00 0,00 
78 Camporosso IM 12.200,00 712,00 
79 Caravonica IM 0,00 0,00 
80 Carpasio IM 0,00 0,00 
81 Castel vittorio IM 0,00 0,00 
82 Castellaro IM 0,00 0,00 
83 Ceriana IM 0,00 0,00 
84 Cervo IM 27.215,00 1.589,00 
85 Cesio (Vedasi Unione 

dei Comuni Valmerula e 

Montarosio) 

IM 

0,00 0,00 

86 Chiusanico (Vedasi 

Unione dei Comuni 

Valmerula e 

Montarosio) 

IM 

0,00 0,00 

87 Chiusavecchia IM 39.500,00 2.306,00 



88 Cipressa IM 55.315,00 3.229,00 
89 Civezza IM 0,00 0,00 
90 Cosio di Arroscia IM 0,00 0,00 
91 Costarainera IM 0,00 0,00 
92 Diano Arentino IM 0,00 0,00 
93 Diano Castello IM 0,00 0,00 
94 Diano Marina IM 238.000,00 13.892,00 
95 Diano San Pietro IM 25.625,17 1.496,00 
96 Dolceacqua IM 0,00 0,00 
97 Dolcedo IM 8.700,00 508,00 
98 Imperia IM 1.089.332,97 63.586,00 
99 Isolabona IM 0,00 0,00 
100 Lucinasco IM 0,00 0,00 
101 Mendatica IM 8.117,96 474,00 
102 Molini di Triora IM 4.750,00 277,00 
103 Montalto Ligure IM 0,00 0,00 
104 Montegrosso Pian Latte IM 10.832,78 632,00 
105 Olivetta San Michele IM 0,00 0,00 
106 Ospedaletti IM 206.471,63 12.052,00 
107 Perinaldo IM 11.730,00 685,00 
108 Pietrabruna IM 0,00 0,00 
109 Pieve di Teco IM 128.000,00 7.472,00 
110 Pigna IM 11.853,87 692,00 
111 Pompeiana IM 10.700,00 625,00 
112 Pontedassio IM 20.108,00 1.174,00 
113 Pornassio IM 0,00 0,00 
114 Prelà IM 0,00 0,00 
115 Ranzo IM 0,00 0,00 
116 Rezzo IM 0,00 0,00 
117 Riva Ligure IM 27.000,00 1.576,00 
118 Rocchetta Nervina IM 0,00 0,00 
119 San Bartolomeo al Mare IM 120.500,00 7.034,00 
120 San Biagio della Cima IM 0,00 0,00 
121 San Lorenzo al Mare IM 18.100,00 1.057,00 
122 Sanremo IM 3.058.681,36 178.540,00 
123 Santo Stefano al Mare IM 10.000,00 584,00 
124 Seborga IM 0,00 0,00 
125 Soldano IM 0,00 0,00 
126 Taggia IM 444.639,00 25.954,00 
127 Terzorio IM 0,00 0,00 
128 Triora IM 60.000,00 3.502,00 
129 Vallebona IM 0,00 0,00 
130 Vallecrosia IM 0,00 0,00 
131 Vasia IM 0,00 0,00 
132 Ventimiglia IM 958.572,00 55.953,00 
133 Vessalico IM 0,00 0,00 
134 Villa Faraldi IM 0,00 0,00 
135 Ameglia SP 8.500,00 496,00 
136 Arcola SP 257.966,58 15.058,00 



137 Beverino SP 49.796,54 2.907,00 
138 Bolano SP 88.000,00 5.137,00 
139 Bonassola SP 0,00 0,00 
140 Borghetto di Vara SP 0,00 0,00 
141 Brugnato SP 7.950,00 464,00 
142 Calice al Cornoviglio SP 19.500,00 1.138,00 
143 Carro SP 0,00 0,00 
144 Carrodano SP 0,00 0,00 
145 Castelnuovo Magra SP 198.226,37 11.571,00 
146 Deiva Marina SP 0,00 0,00 
147 Follo SP 0,00 0,00 
148 Framura SP 56.185,00 3.280,00 
149 La Spezia SP 4.174.380,00 243.665,00 
150 Lerici SP 522.111,19 30.476,00 
151 Levanto SP 166.120,38 9.697,00 
152 Luni (ex Ortonovo) -  

L.r. n. 5 del 30/03/2017 

SP 
84.647,00 4.941,00 

153 Maissana SP 0,00 0,00 
154 Monterosso al Mare SP 94.429,00 5.512,00 
155 Pignone SP 15.579,23 909,00 
156 Portovenere SP 194.489,86 11.353,00 
157 Riccò del Golfo SP 18.564,00 1.084,00 
158 Riomaggiore SP 26.235,00 1.531,00 
159 Rocchetta di Vara SP 5.217,00 305,00 
160 Santo Stefano di Magra SP 240.313,00 14.027,00 
161 Sarzana SP 852.834,00 49.781,00 
162 Sesta Godano SP 8.500,00 496,00 
163 Varese Ligure SP 10.000,00 584,00 
164 Vernazza SP 15.823,51 924,00 
165 Vezzano Ligure SP 0,00 0,00 
166 Zignago SP 0,00 0,00 
167 Alassio SV 529.963,75 30.935,00 
168 Albenga SV 359.750,00 20.999,00 
169 Albissola Marina SV 75.800,00 4.425,00 
170 Albisola Superiore SV 539.180,00 31.473,00 
171 Altare SV 0,00 0,00 
172 Andora (Vedasi Unione 

dei Comuni Valmerula e 

Montarosio) 

SV 

0,00 0,00 

173 Arnasco SV 10.066,00 588,00 
174 Balestrino SV 0,00 0,00 
175 Bardineto SV 6.559,00 383,00 
176 Bergeggi SV 0,00 0,00 
177 Boissano SV 127.316,80 7.432,00 
178 Borghetto Santo Spirito SV 308.447,99 18.005,00 
179 Borgio Verezzi SV 16.380,00 956,00 
180 Bormida SV 0,00 0,00 
181 Cairo Montenotte SV 117.846,09 6.879,00 
182 Calice Ligure SV 25.208,00 1.471,00 



183 Calizzano SV 0,00 0,00 
184 Carcare SV 58.464,00 3.413,00 
185 Casanova Lerrone SV 0,00 0,00 
186 Castelbianco SV 0,00 0,00 
187 Castelvecchio di R. B.  SV 0,00 0,00 
188 Celle Ligure SV 16.700,00 975,00 
189 Cengio SV 47.344,71 2.764,00 
190 Ceriale SV 208.525,00 12.172,00 
191 Cisano sul Neva SV 126.110,65 7.361,00 
192 Cosseria SV 93.170,00 5.438,00 
193 Dego SV 28.747,00 1.678,00 
194 Erli SV 0,00 0,00 
195 Finale Ligure SV 70.600,00 4.121,00 
196 Garlenda SV 0,00 0,00 
197 Giustenice SV 90.000,00 5.253,00 
198 Giusvalla SV 0,00 0,00 
199 Laigueglia SV 144.500,00 8.435,00 
200 Loano SV 240.000,00 14.009,00 
201 Magliolo SV 12.400,00 724,00 
202 Mallare SV 0,00 0,00 
203 Massimino SV 0,00 0,00 
204 Millesimo SV 120.240,00 7.019,00 
205 Mioglia SV 0,00 0,00 
206 Murialdo SV 0,00 0,00 
207 Nasino SV 0,00 0,00 
208 Noli SV 118.350,00 6.908,00 
209 Onzo SV 4.200,00 245,00 
210 Orco Feglino SV 0,00 0,00 
211 Ortovero SV 15.000,00 876,00 
212 Osiglia SV 0,00 0,00 
213 Pallare SV 0,00 0,00 
214 Piana Crixia SV 0,00 0,00 
215 Pietra Ligure SV 36.319,46 2.120,00 
216 Plodio SV 0,00 0,00 
217 Pontinvrea SV 0,00 0,00 
218 Quiliano SV 64.894,98 3.788,00 
219 Rialto SV 0,00 0,00 
220 Roccavignale SV 9.900,00 578,00 
221 Sassello SV 191.639,00 11.186,00 
222 Savona SV 2.242.462,47 130.896,00 
223 Spotorno SV 92.093,62 5.376,00 
224 Stella SV 0,00 0,00 
225 Stellanello (Vedasi 

Unione dei Comuni 

Valmerula e 

Montarosio) 

SV 

0,00 0,00 

226 Testico (Vedasi Unione 

dei Comuni Valmerula e 

Montarosio) 

SV 

0,00 0,00 



227 Toirano SV 6.550,00 382,00 
228 Tovo San Giacomo SV 0,00 0,00 
229 Urbe SV 0,00 0,00 
230 Vado Ligure SV 460.234,50 26.865,00 
231 Varazze SV 132.000,00 7.705,00 
232 Vendone SV 0,00 0,00 
233 Vezzi Portio SV 0,00 0,00 
234 Villanova d'Albenga SV 38.673,76 2.257,00 
235 Zuccarello SV 0,00 0,00 
236 Unione dei Comuni 

Valmerula e Montarosio 

(Andora, Stellanello, 

Testico, Cesio, 

Chiusanico) 

 

281.867,00 16.453,00 

 Totale Regionale   4.870.526,00 

 


